
（児童生徒課調：平成２８年度児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査による。）

１　暴力行為

学校内 学校外 学校内 学校外 学校内 学校外 学校内 学校外 計

19年度 213 12 1,738 169 259 33 2,210 214 2,424 999

20年度 288 42 2,309 151 279 31 2,876 224 3,100 676

21年度 439 16 2,033 211 248 35 2,720 262 2,982 △ 118

22年度 508 13 2,149 200 263 47 2,920 260 3,180 198

23年度 513 26 2,055 190 259 40 2,827 256 3,083 △ 97

24年度 521 25 1,842 214 255 30 2,618 269 2,887 △ 196

25年度 753 35 2,200 206 203 34 3,156 275 3,431 544

26年度 1,034 28 2,118 167 195 15 3,347 210 3,557 126

27年度 1,384 59 1,780 81 204 10 3,368 150 3,518 △ 39

28年度 1,490 49 1,938 80 156 23 3,584 152 3,736 218

２　いじめ認知件数

年　度 合計(件) 増　減

19年度 9,226 630

20年度 7,041 △ 2,185

21年度 6,674 △ 367

22年度 8,335 1,661

23年度 7,378 △ 957

24年度 20,687 13,309

25年度 20,187 △ 500

26年度 25,811 5,624

27年度 29,376 3,565

28年度 31,617 2,241

３　不登校者数の推移 （年間30日以上の欠席者数）

不登校

児童数

(人)

不登校率

(％)

不登校

生徒数

(人)

不登校率

(％)

不登校

生徒数

(人)

不登校率

(％)

19年度 819 0.25% 4,363 2.89% 5,182 171 3,195 3.17% 322

20年度 811 0.24% 4,340 2.87% 5,151 △ 31 2,851 2.86% △ 344

21年度 852 0.26% 4,247 2.77% 5,099 △ 52 2,376 2.39% △ 475

22年度 871 0.26% 4,182 2.74% 5,053 △ 46 2,506 2.47% 130

23年度 898 0.27% 3,879 2.51% 4,777 △ 276 3,017 2.93% 511

24年度 856 0.26% 3,734 2.42% 4,590 △ 187 2,890 2.77% △ 127

25年度 1,086 0.34% 3,884 2.51% 4,970 380 2,845 2.75% △ 45

26年度 1,158 0.36% 3,963 2.56% 5,121 151 2,939 2.82% 94

27年度 1,233 0.39% 4,160 2.69% 5,393 272 2,604 2.51% △ 335

28年度 1,456 0.46% 4,191 2.73% 5,647 254 2,658 2.55% 54

14　問題行動・不登校等の諸課題の概要（公立小・中・高等学校）

年　度
小学校(件) 中学校(件) 高等学校(件) 合　計(件)

増　減

年　度

小学校不登校生徒数 中学校不登校生徒数

合　計

(人)
増　減 増　減

小学校(件) 中学校(件) 高等学校(件) 特別支援学校(件)

5,103

3,646

3,570

4,239

3,672

高等学校不登校生徒数

3,970

3,244

2,997

3,931

3,556

14,175

13,884

19,410

22,537

24,876

141

145

93

158

138

5,916

6,162

6,180

6,499

6,376

12

6

14

7

12

565

132

197

213

253

31

9

24

127

112

－ 70 －


